“[...] POSTO ISSO, com fulcro no § 3º, da Lei nº 6.194/74, com a 

nova redação conferida pela Lei nº 11.482/2007, e na Lei nº 

11.945/2009, JULGO PROCEDENTE o pedido formulado na 

Inicial, e CONDENO a SEGURADORA LÍDER DOS 

CONSÓRCIOS DO SEGURO DPVAT S.A. a pagar ao 

Requerente a quantia complementar de R$ 4.725,00 (quatro mil 

setecentos e vinte e cinco reais), corrigidos, monetariamente, a 

partir da data de 21/12/2018, pela variação do INPC, incidindo, 

ainda, juros de mora de 1% (um por cento) ao mês, a partir da 

citação válida. Condeno o Requerido a arcar com o pagamento 

das custas processuais, na forma do art.

[...]

para tanto, observar se a obrigação a ser exigida preenche os requisitos 

descritos nos art. 515, e o artigo 786, ambos do Código de Processo Civil.  

No caso em testilha, estamos diante de uma sentença judicial, 

transitada em julgado, a qual determinou ao Executado pagar a quantia 

complementar de R$ 4.725,00 (quatro mil setecentos e vinte e cinco reais), corrigidos, 

monetariamente, a partir da data de 21/12/2018, pela variação do INPC, incidindo, 

ainda, juros de mora de 1% (um por cento) ao mês, a partir da citação válida, em favor 

do Exequente. Bem como determina ao Executado a arcar com o pagamento das

[...]

com o pagamento dos honorários advocatícios, em favor dos patronos da parte 

Exequente, no percentual de 15% (quinze por cento) do valor da condenação. 

Desta maneira, os valores devidamente corrigidos em consonância 

com a sentença e acórdão judicial totalizaram o valor de R$ 5.913,00 (CINCO 

MIL E NOVECENTOS E TREZE REAIS), conforme memórias de cálculo anexas 

fornecidas por sites oficiais. Explica-se, a correção do valor pelo INPC totalizou 

R$ 4.958,58 (quatro mil novecentos e cinquenta e oito reais e cinquenta e oito 

centavos), desde 21/12/2018. Não obstante, com a incidência de juros de mora 

de 1% ao mês desde a citação válida, 13/03/2019, o valor global devido pelo 

Executado, devidamente corrigido nos termos da sentença judicial a quo, é de 

R$ 5.913,00 (CINCO MIL E NOVECENTOS E TREZE REAIS). 

Ademais, a sentença judicial é dotada de certeza, liquidez e 

exigibilidade, uma vez que estipula quem será o credor da obrigação tornando-

a certa; bem como estabelece o valor da obrigação, tornando-a líquida; e, por 

fim, trata-se de título executivo judicial, o que demonstra total aptidão para o

[...]

veículo automotor, tendo esse evento lhe causado lesões, resultando em limitação funcional.

 

Aduz, ainda, o Autor, que deu entrada no procedimento administrativo de pagamento do seguro
obrigatório DPVAT, por invalidez permanente. Todavia, a Seguradora somente lhe pagou a quantia de R$
2.362,50 (dois mil, trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos), valor esse em desacordo com o
estabelecido, na Lei nº 6.194/74.

 

Requer, ao final, o pagamento da complementação do seguro DPVAT, a ser aferido a partir da análise do
Laudo Pericial e demais documentos acostados aos autos.

[...]

2° desta Lei compreendem as indenizações por morte, por
invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as regras que
se seguem, por pessoa vitimada: (Redação dada pela Lei nº 11.945, de 2009).

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007)

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente; e (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007)

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no caso de despesas de assistência médica e
suplementares devidamente comprovadas. (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007).

 

Ressalte-se que, para os casos de invalidez, com o advento da MP. 451/2008, anterior ao acidente,